finden sich Alternative Anlagen, kurzfristige Einlagen bei Kreditinstituten und zu einem kleinen

Teil strategische Anlagen wie direkt gehaltene Immobilien und nicht börsennotierte, direkt gehal-

tene Unternehmensbeteiligungen im Bestand. Unter Alternativen Anlagen fasst der INTER Kon-

zern die über Fonds gehaltenen Immobilien, Infrastrukturanlagen, nicht notierte Unternehmens-

beteiligungen (Private Equity), nicht notierte Unternehmensdarlehen (Private Debt Corporates)

und nicht notierte Darlehen zur Finanzierung von Immobilienobjekten (Private Debt Real Estate)

zusammen. Entsprechend der Anlagen sind die folgenden Risiken zu überwachen.

Zinsrisiko

Verändern sich die Zinsen am Kapitalmarkt, hat dies Einfluss auf den Wert der Zinsanlagen im

Bestand des Unternehmens. Steigen die Zinsen am Kapitalmarkt, sinken die Werte der Zinsan-

lagen im Bestand und umgekehrt. Derivative Finanzinstrumente, die als Bestandteil von Struktu-

rierten Zinsprodukten enthalten sind, können sich davon abweichend verhalten. Der Entwicklung

des Zinsniveaus kommt eine erhebliche Bedeutung zu. Die folgenden Ergebnisse einer Sensiti-

vitätsanalyse bestätigen dies:

Sensitivitätsanalyse: Marktwertveränderung Zinsanlagen

Zinsänderung
2021   2020

T€   T€

+ 100 Basispunkte -825.227   -979.968

- 100 Basispunkte 975.332   1.249.012

Bei einer Änderung des Kapitalmarktzinses entwickeln sich die Zeitwerte von zinssensitiven Ak-

tiva und zinsforderndem Fremdkapital gegenläufig. Deshalb werden strategische Kapitalanlage-

entscheidungen aus der übergreifenden Sicht des Asset-Liability-Managements getroffen.

Aktienrisiko

Neben den Kursveränderungen von börsennotierten Aktien werden hierunter die Wertverände-

rungen von nicht notierten Unternehmensbeteiligungen und von Infrastrukturanlagen betrachtet.

Sinken die Preise dieser Anlageprodukte, führt dies zu Marktwertverlusten und kann in der Folge

zu Aufwendungen führen.